МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02» марта 2015 года                                                                                                   № 01-14-27
 Об утверждении отчета об исполнении Плана мероприятий по проведению подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий и вследствие этих действий в 2014 году
В целях реализации вопроса местного значения: проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и Порядком формирования и реализации муниципальных программ, адресных программ и планов мероприятий в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении Плана мероприятий по проведению подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий  в 2014 году, утвержденного Постановлением Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 01.10.2013 № 01-14-62, в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Местной Администрации

Муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское                                                                        И. В. Грицак
Исх. № 01-16-110 от 05.03.2015г.

Приложение

к Постановлению Местной Администрации муниципального образования  Муниципальный округ Сосновское от 02.03.2015 года № 01-14-27
Отчет об исполнении
Плана мероприятий по проведению подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий  в 2014 году
Подготовка  и обучение неработающего населения муниципального образования способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие военных действий в 2014 году осуществлялась в соответствии с требованиями  Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлений Правительства РФ  от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от  04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 24.10.2007 № 1393 «Об организации подготовки и обучения населения Санкт-Петербурга в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Созданный и оснащенный современным оборудованием учебно-консультационный пункт ГО и ЧС, позволяет Местной Администрации МО МО Сосновское проводить подготовку и обучение неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.
В 2014 году обучение в учебно-консультационном пункте Местной Администрации МО МО Сосновское  прошли 160 человек из числа неработающего населения муниципального образования. В результате обучения граждане умеют:

· практически выполнять основные мероприятия по защите от опасностей, возникающих при ведении военных действий, в случае чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также пожара;

· четко действовать по сигналам оповещения;

· пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты, оказывать первую медицинскую помощь в неотложных ситуациях.
В муниципальной газете «Выборгские Вести. МО Сосновское» публиковались наиболее важные для жителей муниципального образования номера телефонов: службы спасения, управления по делам ГО и ЧС, служб охраны общественного порядка, службы борьбы с терроризмом, а также телефоны коммунальных служб и медицинской помощи, памятки предоставленные Отделом профилактики пожаров и предупреждения ЧС «Пожарно-спасательного отряда противопожарной службы СПб по Выборгскому району Санкт-Петербурга», также данная информация была размещена на информационных стендах муниципального образования.

На официальном сайте муниципального образования создан подраздел «ГО ЧС» для размещения тематической информации. В течение 2014 года информация в данном разделе регулярно обновлялась и поддерживалась в актуальном состоянии.
 6 сентября 2014 года в парке Сосновка Местной Администрацией МО МО Сосновское было проведено мероприятие «Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». На данном мероприятии и при обучении неработающего населения распространялась бесплатная брошюра «Как действовать в чрезвычайных ситуациях», изданная ранее в 2013 году.

В 2014 году обучение по программе «Пожарно-технический минимум для руководителей и специалистов организации пожарной безопасности» прошли И. о. Главы Местной Администрации и руководитель структурного подразделения.

В целом за отчетный период мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по проведению подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий  в 2014 году, выполнены в полном объеме.